
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Р 6■ Р 6 п. Пограничный № 'Р б 6 f

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о 

финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «реализация 

дополнительных общеразвивающих программ для детей» в соответствии с 
социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в 
социальной сфере, утвержденный постановлением Администрации 

Пограничного муниципального округа от 12.07.2023 года № 882

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий» (далее -  Постановление № 1782), на основании Устава 

Пограничного муниципального округа, Администрация Пограничного 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 

сфере по направлению деятельности «реализация дополнительных 
общеразвивающих программ для детей» в соответствии с социальным



сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере, 
утвержденный постановлением Администрации Пограничного муниципального 

округа от 12.07.2023 № 882 (далее -  Порядок) следующие изменения:

1.1. пункт 6 дополнить пунктом 6.1:

«6.1. требования к получателю субсидии (участнику отбора), которым он 

должен соответствовать на дату начала подачи и окончания приема заявок 

участников отбора:

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным 

юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в 
капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в 

капитале указанных публичных акционерных обществ;
получатель субсидии (участник отбора) не находится в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму;
получатель субсидии (участник отбора) не находится в составляемых в рамках 

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения;
получатель субсидии (участник отбора) не получает средства из бюджета 

субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого планируется



предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных 

правовых актов на цели, установленные правовым актом;

получатель субсидии (участник отбора) не является иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием";

у получателя субсидии (участника отбора) на едином налоговом счете 

отсутствует или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 

Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, 
сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации;

у получателя субсидии (участника отбора) отсутствуют просроченная 
задолженность по возврату в бюджет субъекта Российской Федерации (местный 
бюджет), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением 
случаев, установленных соответственно высшим исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации (местной администрацией);

получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим лицом, не 
находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 

(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его 
не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии (участника 
отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а получатель субсидии (участник отбора), являющийся 

индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя;
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или 
главном бухгалтере (при наличии) получателя субсидии (участника отбора), 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о



физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями 

субсидии (участниками отбора);

6.2. При размещении объявления о проведении отбора указываются 

положения, предусматривающие:

а) дату размещения объявления о проведении отбора на едином портале или в 

соответствии с абзацем вторым пункта 7 статьи 78.5 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на ином сайте (с размещением указателя страницы сайта на 

едином портале), а также при необходимости на официальном сайте главного 
распорядителя бюджетных средств в сети "Интернет";

б) сроки проведения отбора, а также при необходимости информацию о 

возможности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка 

их проведения;

в) дату начала подачи и окончания приема заявок участников отбора, при этом 

дата окончания приема заявок не может быть ранее:

30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по
результатам конкурса;

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 
проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по
результатам запроса предложений и отсутствует информация о количестве
получателей субсидии, соответствующих категории и (или) критериям отбора;

5-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора, - в случае если получатель субсидии определяется по

результатам запроса предложений и имеется информация о количестве 
получателей субсидии, соответствующих категории и (или) критериям отбора;

г) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 

почты главного распорядителя бюджетных средств или иного юридического лица;
д) результат (результаты) предоставления субсидии, а также характеристику 

(характеристики) результата (при ее установлении);
е) доменное имя и (или) указатели страниц государственной информационной 

системы в сети "Интернет";
ж) требования к участникам отбора, определенные в соответствии с пунктом 

6.1 настоящего документа, которым участник отбора должен соответствовать на 
дату подачи и окончания приема заявок участников отбора, и к перечню



документов, представляемых участниками отбора для подтверждения соответствия 
указанным требованиям;

з) категории и (или) критерии отбора (в случае если получатели субсидий 
определяются по результатам запроса предложений);

и) категории получателей субсидий и критерии оценки, показатели критериев 

оценки (при необходимости) (в случае если получатели субсидий определяются по 

результатам конкурса);

к) порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемые к 

форме и содержанию заявок;

л) порядок отзыва заявок, порядок их возврата, определяющий в том числе 

основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

м) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 22 

Постановления № 1782;

н) порядок возврата заявок на доработку;
о) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их 

отклонения;

п) порядок оценки заявок, включающий критерии оценки, показатели 
критериев оценки (при необходимости), и их весовое значение в общей оценке, 
необходимую для представления участником отбора информацию по каждому 
критерию оценки, показателю критерия оценки (при необходимости), сведения, 

документы и материалы, подтверждающие такую информацию, минимальный 
проходной балл, который необходимо набрать по результатам оценки заявок 
участникам отбора для признания их победителями отбора (при необходимости), 

сроки оценки заявок, а также информацию об участии или неучастии комиссии и 

экспертов (экспертных организаций) в оценке заявок (в случае проведения 

конкурса);
р) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера 

субсидии, установленный правовым актом, правила распределения субсидии по 

результатам отбора, которые могут включать максимальный, минимальный размер 
субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также предельное 

количество победителей отбора;
с) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 

предоставления;



т) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 
соглашение;

у) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения;

ф) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об 

итогах проведения отбора) на едином портале или в случае принятия решения, 

указанного в подпункте «а» настоящего пункта, - на ином сайте (с размещением 

указателя страницы сайта на едином портале), а также при необходимости на 

официальном сайте главного распорядителя бюджетных средств в сети "Интернет", 

которые не могут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 

определения победителя отбора;

6.3. Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении 
субсидии является:

несоответствие представленных получателем субсидии документов 

требованиям, определенным п. 6.1 настоящего документа, или непредставление 

(представление не в полном объеме) указанных документов;
установление факта недостоверности представленной получателем субсидии 

информации.»
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Пограничного 

муниципального округа от 04.05.2022 № 592, от 09.11.2022 № 1470 «О внесении 
изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в 
Пограничном муниципальном округе, утвержденный постановлением 

Администрации Пограничного муниципального округа от 27.08.2021 № 855».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Приграничья» и 

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного

муниципального округа в сети Интернет.
хгг\тгтд« TRF.PHA

Ипоотиводвйствиякоррупции

Глава муниципального округа- 
глава Администрации муницип

Петрова И.Б. 
24016


